
S’initier à la médiation  
de conflits

Coaching Coparental

Développer son estime de soi

Écrire pour penser

Sortir des jeux de pouvoir

De la bien à la maltraitance 
(handicap) en milieu institutionnel 
reconnaître, rompre le silence et agir

Développement du pouvoir d’agir 
des personnes et des collectifs 
(DPA-PC)

Prévention et prise en charge du 
harcèlement entre pairs, en milieu 
scolaire ou institutionnel, quelles 
pistes concrètes ?

Conduite de réunions collabora-
tives valorisant l’expertise des 
participant-es

Comprendre et accompagner 
le processus de décrochage/
raccrochage scolaire et social

Analyse de pratique en 
approche centrées sur  
la solution

Aller vers, être avec et accompa-
gner les personnes sans domicile 
fixe, là où elles sont !

Développement communautaire : 
définitions, histoire, courants et 
applications concrètes

Bilan psychomoteur : Cotation 
et Présentation NP-MOT*

Explorer les pratiques  
professionnelles

Soutenir et accompagner les 
jeunes avec une autorité 
bienveillante et ferme   
Enfants et ados 4-18 ans

VisionS Formation Continue HES
Rue de l’Encyclopédie 5

1201 Genève
+41 22 558 66 09

fcc-social-psychomot.visions@hesge.ch

HEdS HETS

Formations courtes HES 
 Travail social & Psychomotricité

Une offre 2025-2026 pour développer vos compétences tout au long de l’année !

SEP. 2025

NOV. 2025

JAN. 2026

FÉV. 2026

MARS 2026

MARS 2026

AVRIL 2026

MAI 2026

SEP. 2026

JUIN  2026

Développer la sécurité  
psychologique au travail 

Accompagner en psychomotri-
cité des enfants avec TSA et 
leurs familles*

Comment soigner la cohésion 
d’équipe pour faciliter la relation 
d’accompagnement ?

S’initier à la médiation  
de conflits

Mineur-es non accompagné-es
et jeunes en situation de migra-
tion : éléments théoriques et outils 
d’intervention

Sensibilisation à l’approche 
centrée sur la solution

Construire un engagement  
écologique par l’art environne-
mental, à quelles conditions 
et pour quels bienfaits ?

Penser en corps : le théâtre  
de l’opprimé au service du  
pouvoir d’agir

Échelle des Particularités  
Sensori-psychomotrices dans 
l’Autisme*

Gérer des bénévoles et renforcer 
le mouvement associatif

Prévenir l’épuisement professionnel 
grâce à la psychologie positive

Modèles d’empowerment collectif

Réaliser ses projets et initier le 
changement grâce à la sociologie 
des organisations

Coaching Coparental

Processus communautaires : 
méthodes et outils d’actions 
collectives et participatives

Principes et outils de 
gouvernance partagée

S’initier à la médiation 
de conflits

*: formations dédiées exclusivement aux Psychomotriciens/ Psychomotriciennes (PM)

02.09.25
03.09.25

29.09.25 
30.09.25
01.10.25

17.11.25

20.11.25
21.11.25

14.01.26

27.01.26
11.02.26

29.01.26 
30.01.26
05.03.26 
06.03.26

04.02.26
11.02.26

05.02.26
06.02.26

05.02.26
12.03.26

30.04.26

06.02.26

09.02.26
10.02.26

09.02.26
10.02.26

13.02.26
14.02.26

02.03.26 
03.03.26 
09.03.26 
10.03.26

09.03.26 
16.03.26 
23.03.26

11.03.26 

13.03.26 
14.03.26

16.03.26 
17.03.26

30.04.26

17.03.26 
18.03.26

18.03.26 
25.03.26

19.03.26 
20.03.26
06.05.26

01.04.26 
29.04.26
27.05.26

20.04.26 
21.04.26 

30.04.26

24.04.26 
25.04.26

04.05.26 
05.05.26

04.05.26 
11.05.26

07.05.26

19.05.26 
20.05.26

27.05.26 
28.05.26 
29.05.26

08.06.26
12.06.26

22.06.26

01.09.26 
02.09.26

https://www.hesge.ch/visions/principes-outils-gouvernance-partagee
https://www.hesge.ch/visions/processus-communautaire-methodes-outils-actions-collectives-participatives
https://www.hesge.ch/visions/coaching-coparental-faire-face-au-conflit-parental-lors-separation-mai-2026
https://www.hesge.ch/visions/realiser-ses-projets-initier-le-changement-grace-la-sociologie-des-organisations
https://www.hesge.ch/visions/modeles-empowerment-collectif
https://www.hesge.ch/visions/prevenir-epuisement-professionnel-grace-la-psychologie-positive
https://www.hesge.ch/visions/gerer-des-benevoles-renforcer-le-mouvement-associatif
https://www.hesge.ch/visions/echelle-des-particularites-sensori-psychomotrices-autisme-epsa-comprehension-des-concepts
https://www.hesge.ch/visions/penser-corps-le-theatre-opprime-au-service-du-pouvoir-agir
https://www.hesge.ch/visions/construire-engagement-ecologique-art-environnemental-quelles-conditions-quels-bienfaits
https://www.hesge.ch/visions/sensibilisation-approche-centree-la-solution
https://www.hesge.ch/visions/mineur-non-accompagne-jeunes-situation-migration-elements-theoriques-outils-intervention
https://www.hesge.ch/visions/s%27initier-la-mediation-conflits-mars-2026-0
https://www.hesge.ch/visions/comment-soigner-la-cohesion-equipe-faciliter-la-relation-accompagnement
https://www.hesge.ch/visions/accompagner-psychomotricite-des-enfants-tsa-leurs-familles
https://www.hesge.ch/visions/developper-la-securite-psychologique-au-travail
https://www.hesge.ch/visions/soutenir-accompagner-les-jeunes-autorite-bienveillante-ferme-enfants-ados-4-18-ans
https://www.hesge.ch/visions/explorer-les-pratiques-professionnelles
https://www.hesge.ch/visions/bilan-psychomoteur-cotation-presentation-np-mot
https://www.hesge.ch/visions/developpement-communautaire-definitions-histoire-courants-applications-concretes
https://www.hesge.ch/visions/aller-vers-etre-accompagner-les-personnes-sans-domicile-fixe-la-ou-elles-sont
https://www.hesge.ch/visions/analyse-pratique-approche-centree-la-solution
https://www.hesge.ch/visions/comprendre-accompagner-le-processus-decrochage-raccrochage-scolaire-social
https://www.hesge.ch/visions/conduite-reunions-collaboratives-valorisant-expertise-des-participantes
https://www.hesge.ch/visions/prevention-prise-charge-du-harcelement-entre-pairs-milieu-scolaire-ou-institutionnel-quelles-pistes
https://www.hesge.ch/visions/developpement-du-pouvoir-agir-des-personnes-des-collectifs-dpa-pc-formation-initiation
https://hes-r151.dmz.hesge.ch/visions/la-bientraitance-la-maltraitance-handicap-milieu-institutionnel-reconnaitre-rompre-le-silence-agir
https://www.hesge.ch/visions/sortir-des-jeux-pouvoir
https://www.hesge.ch/visions/ecrire-penser-comment-le-fait-faire-recit-situations-professionnelles-augmente-la-reflexivite-dude-0
https://www.hesge.ch/visions/developper-son-estime-soi
https://www.hesge.ch/visions/s%27initier-la-mediation-conflits-septembre-2025-0



