

Formations courtes HES Travail social & Psychomotricité

Une offre 2025-2026 pour développer vos compétences tout au long de l'année !

SEP. 2025	02.09.25	S'initier à la médiation de conflits	MARS 2026	11.03.26	Développer la sécurité psychologique au travail
	03.09.25			13.03.26	Accompagner en psychomotricité des enfants avec TSA et leurs familles*
NOV. 2025	29.09.25	Coaching Coparental	16.03.26	17.03.26	Comment soigner la cohésion d'équipe pour faciliter la relation d'accompagnement ?
	30.09.25			30.04.26	
JAN. 2026	01.10.25		17.03.26	18.03.26	S'initier à la médiation de conflits
	17.11.25	Développer son estime de soi		18.03.26	Mineur-es non accompagné-es et jeunes en situation de migration : éléments théoriques et outils d'intervention
FÉV. 2026	20.11.25	Écrire pour penser	25.03.26	19.03.26	Sensibilisation à l'approche centrée sur la solution
	21.11.25			20.03.26	
AVRIL 2026	14.01.26	Sortir des jeux de pouvoir	06.05.26	01.04.26	Construire un engagement écologique par l'art environnemental, à quelles conditions et pour quels bienfaits ?
	27.01.26	De la bien à la maltraitance (handicap) en milieu institutionnel reconnaître, rompre le silence et agir		29.04.26	
MAI 2026	11.02.26	(handicap) en milieu institutionnel reconnaître, rompre le silence et agir	27.05.26	20.04.26	Penser en corps : le théâtre de l'opprimé au service du pouvoir d'agir
	29.01.26	Développement du pouvoir d'agir des personnes et des collectifs (DPA-PC)		25.04.26	Échelle des Particularités Sensori-psychomotrices dans l'Autisme*
JUIN 2026	30.01.26		04.05.26	04.05.26	Gérer des bénévoles et renforcer le mouvement associatif
	05.03.26			05.05.26	
SEP. 2026	06.03.26		04.05.26	11.05.26	Prévenir l'épuisement professionnel grâce à la psychologie positive
	04.02.26	Prévention et prise en charge du harcèlement entre pairs, en milieu scolaire ou institutionnel, quelles pistes concrètes ?		07.05.26	Modèles d'empowerment collectif
JUIN 2026	11.02.26		19.05.26	20.05.26	Réaliser ses projets et initier le changement grâce à la sociologie des organisations
	05.02.26	Conduite de réunions collaboratives valorisant l'expertise des participant-es		27.05.26	Coaching Coparental
JUIN 2026	12.03.26			28.05.26	
	30.04.26	Comprendre et accompagner le processus de décrochage/ raccrochage scolaire et social		29.05.26	
JUIN 2026	06.02.26	Analyse de pratique en approche centrées sur la solution	08.06.26	08.06.26	Processus communautaires : méthodes et outils d'actions collectives et participatives
	09.02.26			12.06.26	
JUIN 2026	10.02.26	Aller vers, être avec et accompagner les personnes sans domicile fixe, là où elles sont !	22.06.26	22.06.26	Principes et outils de gouvernance partagée
	09.02.26			01.09.26	S'initier à la médiation de conflits
JUIN 2026	10.02.26	Développement communautaire : définitions, histoire, courants et applications concrètes		02.09.26	
	13.02.26	Bilan psychomoteur : Cotation et Présentation NP-MOT*			
JUIN 2026	14.02.26				
	02.03.26	Explorer les pratiques professionnelles			
JUIN 2026	03.03.26				
	09.03.26				
JUIN 2026	10.03.26				
	09.03.26	Soutenir et accompagner les jeunes avec une autorité bienveillante et ferme			
JUIN 2026	16.03.26	Enfants et ados 4-18 ans			
	23.03.26				

* : formations dédiées exclusivement aux Psychomotriciens/ Psychomotriciennes (PM)

